No que se referem as dívidas dos sócios passa a expor: 

CAMILO MARTINS BORGES:  

BANCO JOHN DEERE – PROCESSO 108/1.19.0000181-0 –  R$ 223.465,79 

BANCO JOHN DEERE PROCESSO 108/1.19.0000179-9 - R$ 1.782.945,03   

BCO BRASIL - SALDO OP 004001964  - R$42.438,47 (quarenta e dois mil, 

quatrocentos e trinta e oito reais). 

BCO BRASIL - SALDO OP 004002530  - R$ 14.117,55 (quatorze mil cento 

e dezessete reais). 

BCO BRASIL - SALDO OP 004002645 - R$  8.522,27 (oito mil quinhentos e 

vinte e dois reais). 

BCO BRASIL - SALDO OP 004003027- R$12.473,95 (doze mil, 

quatrocentos e vinte e três reais). 

BCO BRASIL - SALDO OP 004003068 - R$ 43.442,42 (quarenta e três mil, 

quatrocentos e quarenta e dois reais). 

BCO BRASIL - SALDO OP 004003059 - R$ 20.128,31 (vinte mil, cento e 

vinte e oito mil reais). 

BCO BRASIL - SALDO OP  002102470 -R$ 3.664,82 (três mil seiscentos e 

sessenta e quatro reais). 

BCO BRASIL - SALDO OP 002102910 - R$ 14.700,24 (quatorze mil e 

setecentos reais). 

TOTAL  R$ 117.049,56 (sento e dezessete mil e quarenta e nove reais)  

ALFREDO MARTINS BORGES: 

BCO BRASIL - SALDO OP 080102404 - R$ 7.484,85 (sete mil, quatrocentos 

e oitenta e quatro reais). 

SICREDI - SALDO OP B713201248 - R$1.151.236,0 (hum milhão, sento e 

cinquenta e um mil reais). 

BANRISUL  SALDO CDC  - R$ 15.473,28 (quinze mil, quatrocentos e setenta 

e três mil reais). 

TOTAL  R$ 1.166.709,28 (hum milhão, sento e sessenta e seis mil reais)

[...]

agricultável da matrícula n. 9.577, na Comarca de Porto Alegre 

do Norte-MT, em que se constata que do total, 4.778,6336 hac 

são destinados à agricultura, ou seja, mais de 80% (oitenta por 

cento) do total e que, por elas, o valor do bem chega a R$ 

190.326.150,00 (cento e noventa milhões, trezentos e vinte e 

seis mil, cento e cinquenta reais) - (DOC. 05), objeto de 

constrição. Na sequência, aduziram a existência de decisão 

liminar, além das já anunciadas, requerida pelo credor 

Fernando João Prezzotto, no bojo da ação cautelar 

antecedente de sequestro n. 0308221-35.2019.8.24.0018, 4 ª 

Vara Cível, visando a remoção de 217.400 (duzentos e 

dezessete mil e quatrocentos) sacas de milho, com carta 

precatória devidamente expedida para este fim (DOC. 09). 

7. Ante o exposto, defiro a liminar para conceder efeito 

suspensivo 

ao recurso especial, até o julgamento definitivo do apelo 

extremo 

por este Superior Tribunal.

[...]

f) concessão do prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação em juízo 

do respectivo plano de Recuperação Judicial da requerente; 

g) concessão de prazo para juntada das demais documentações. 

Requer a gratuidade da justiça a demandante. 

Dá-se à causa o valor de R$ 530.697,99 (quinhentos e trinta mil seiscentos 

e noventa e sete reais e noventa e nove centavos) para meros efeitos fiscais. 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Porto Alegre, 12 de Setembro de 2019. 

Paulo René Soares Silva 

OAB/RS nº 52.957